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SEZNAM ZKRATEK

PRP – pohybově rekreační programy

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

PA – pohybová aktivita

TV – tělesná výchova
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Využití tělovýchovných chvilek, pohybově rekreačních

přestávek a kinestetického učebního stylu u žáků na 1. stupni ZŠ“ jsem volila z několika

různých důvodů. Zastávám názor, že mít k pohybu kladný vztah je velice důležité

a k tomuto postoji by měl být člověk veden již od dětství, proto jsem se snažila pohyb

začlenit do svého působení na 1. stupni ZŠ a všímala jsem si, jakým způsobem děti

na pohyb v běžném režimu dne reagují. Dále mě během mého studia na pedagogické

fakultě zaujal způsob výuky, se kterým jsem se setkala v předmětech tělesné výchovy,

kde jsem získala teoretické informace i praktické zkušenosti. Zjistila jsem, že se pohyb

dá do vyučování smysluplně a efektivně zařadit a může být velmi přínosný nejen

z hlediska zvýšení pohybové aktivity dětí, ale může rovněž pozitivně působit na práci dětí

v hodinách a jejich přístup k vyučování i k sobě navzájem.

Cílem diplomové práce je shrnutí poznatků o vybraných pohybově rekreačních

programech (PRP), vytvoření zásobníku činností k těmto programům, ověření jejich

využitelnosti v praxi a nabídnutí vlastních poznatků a návrhů možného způsobu vedení

výuky založené na pohybové aktivitě žáků i aktivního trávení přestávek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám pohybem v širších souvislostech a dále se snažím představit ucelený přehled

jednotlivých PRP a způsobů, jak díky nim začlenit pohyb do režimu běžného vyučovacího

dne. V praktické části se nachází zásobník aktivit, her a činností, ke kterým jsem

po zrealizování v praxi přidala vlastní reflexi.

Celá práce se snaží poukázat na možnosti různých metod a způsobů práce, které nejen

zvyšují pohybovou aktivitu u dětí, ale zároveň by mohly dětem přinášet větší radost

z učení i motivaci k práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 O VÝZNAMU POHYBU

Nejprve jsem se pokusila zamyslet nad významem pohybu z různých hledisek,

protože pohyb je nedílnou součástí našeho každodenního života a proniká do mnoha

různých oblastí. Obecně pohyb ovlivňuje kvalitu života po mnoha stránkách a to jak u dětí,

tak u dospělých. Pohyb má pro člověka význam po stránce zdravotní, psychické, fyzické,

sociální a výchovné (Zemánková, 1996).

Pohyb je jakákoliv změna v přírodě a ve společnosti. Pohyb je jedním z hlavních

znaků živých organizmů. Kromě vývoje a růstu slouží pohyb těla z místa na místo, polohy

těla nebo jen částí těla živých organizmů k zajištění přežití, ať už tím, že díky pohybu

získávají potravu, rozmnožují se nebo si tak dokáží zajistit bezpečí.

Spontánní pohybová aktivita u dětí v raném dětství vychází z potřeb samotného

dítěte, je reflexně řízena, proto nemůže mít negativní dopad na vyvíjející se dětský

organismus. Tento pohyb významně formuje osobnost dítěte nejen po stránce motorické,

ale i biologické, psychické a sociální. Jeho kvalita je současně ukazatelem dosaženého

stupně celkového vývoje dítěte (Bursová, 2005). Před nástupem do školy je přiměřený

a přirozený pohyb nezbytný pro zdravý vývoj dítěte. Potřeba přirozeného pohybu u dětí

v předškolním věku je proto velmi vysoká. Po nástupu dětí do školy pohybové aktivity

rapidně ubývá. Mnohé výzkumy se zabývají faktem, že je zde možná souvislost

i se snižující se vnitřní potřebou dětí pohybovat se (Mužík, Vlček, 2010). Nicméně,

na základě získaných výsledků Miklákové (in Mužík, Vlček, 2010) je patrné, že i v druhém

vzdělávacím období je vnitřní potřeba dětí po pohybu obdobná, jako u dětí předškolního

věku.
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Optimálním pohybem podněcujeme přes nervový a hormonální systém celý

organismus, pohybem odstraňujeme z těla toxické látky, udržujeme vnitřní prostředí,

zvyšujeme dechový objem, snižujeme klidovou tepovou frekvenci a podporujeme činnost

srdce. Nedostatek pohybu negativně ovlivňuje člověka nejen po fyzické stránce, ale též

po stránce psychické. Člověk přišel na i velmi přínosné využití pohybu - sport, jako způsob

aktivního odpočinku. Při pohybu probíhá v těle mnoho chemických reakcí, které ovlivňují

naše pocity, vyplavuje se hormon zvaný endorfin, který zpříjemňuje psychický stav a díky

němu se tedy člověk po fyzickém výkonu cítí v lepším psychickém rozpoložení a rovněž

je schopen lépe snášet bolest (KTV Plzeň.: Tělesný pohyb. [online]. Dostupné

z: http://tv1.ktv-plzen.cz/teorie-telesnych-cviceni/telesny-pohyb.html).

Jsme nazýváni sedící populací. V současné době také významně ubývá hlavně

přirozeného pohybu u dětí, ve srovnání s generací rodičů a prarodičů současných žáků

prvního stupně. Tento fakt ovlivňuje mnoho vlivů, např. současný hektičtější životní styl,

kdy rodiče v rámci úspory času vozí své děti do školy i ze školy autem apod. a dětem

tak ubývá možnost pohybu v běžném denním režimu. Děti mají také více prostoru

pro to, aby trávily svůj volný čas pasivní zábavou, jako je sledování televize nebo hraní

počítačových her, než tomu bylo dříve. Na druhou stranu, ale do našich životů proniká

trend, nabádající společnost, aby člověk dbal na zdraví životní styl, co se týká stravování,

vhodného pohybu i například v rámci péče o své duševní zdraví a odstranění stresu. Běžně

dostupná jsou sportovní zřízení se širokou nabídkou atraktivních sportovních programů.

Jak tvrdí Zemánková (1996) ve své publikaci „Pohyb nad zlato“: „Člověk zpohodlněl

a nemůže očekávat, že se to obejde bez zdravotních následků.“

Bohužel i přes výše zmíněné možnosti, v současnosti není výjimkou, že děti stále

častěji trpí chorobami, které v minulém století postihovaly převážně dospělou část

populace (obezita, cukrovka). Vhodné pohybové aktivity mohou být prevencí mnoha

onemocnění. Definice zdraví podle WHO je „Stav fyzické, psychické, sociální a estetické

pohody.“, a toho bez přiměřené pohybové aktivity nelze dosáhnout.

K ochraně zdraví můžeme přispět základními preventivními opatřeními, jimiž jsou

pravidelná pohybová činnost a správná životospráva. Důležitým faktorem je zde vědomá

http://tv1.ktv-plzen.cz/teorie-telesnych-cviceni/telesny-pohyb.html
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snaha o prevenci a nápravu negativních vlivů způsobujících zdravotní oslabení

(Hnízdilová, 2006). Pohyb a pohybové chování celé populace potřebuje zkvalitnit

(Zemánková, 1996).

2.2 POHYB VE VYUČOVÁNÍ

Ve škole tráví děti většinu všedního dne, škola má za úkol vzdělávat a vychovávat

a proto si myslím, že by mělo být také povinností pedagogů vzbuzovat u žáků přirozený

zájem o pohyb, maximálně podporovat pohybovou aktivitu a reagovat na potřeby dětí.

Jakmile děti získají správné pohybové návyky, tyto pravděpodobně přetrvají i v dospělosti

a výchova ke správnému pohybovému chování je nezbytná k dobrému fungování

společnosti. Dítě potřebuje motivaci, učí se napodobováním. Čím jsou děti starší, bývá

pro nás snazší na tento fakt zapomínat, proto bychom neměli děti učit pohybu pouze

slovem (Zemánková, 1996).

2.2.1 POHYB DLE RVP

Jelikož je nedostatečná pohybová aktivita u dětí poměrně aktuální téma,

předpokládala jsem, že pro programy na podporu zvýšení PA u dětí naleznu podklady

i v legislativě. Bohužel dle MŠMT byla vydána jen obecná metodická doporučení

pro jednotlivé školní roky. Rovněž v RVP se konkrétně hovoří pouze o tělesné výchově

a zdravotní tělesné výchově. Využila bych pouze několik obecně platných pouček:

- Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody.

Je utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty:


[…]


regime and summarize information about selected movement recreation programs that

could change the current situation. The aim of the practical part was to create the supply of

activities, games and exercises corresponding to these programs, and to verify and evaluate

their usefulness in practice.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Pracovní text k tělovýchovné chvilce „Medvěd“

……………………….

Žil kdysi v Beskydech jeden starý mrzutý medvěd. Jmenoval se Tonda, a protože

byl samotář, neměl moc přátel. Navíc měl jednu nehezkou vlastnost. Totiž Tonda

se nebavil s nikým, kdo nebyl větší, než smrčky v lesní školce.

Jednou se Tonda jako obvykle po snídani vydal na obchůzku lesa. Bylo hezké počasí,

sluníčko vykukovalo mezi větvemi, ptáci zpívali, ale medvěd si ničeho nevšímal.

Byl zadumaný. Málem by si ani nevšiml lišky Amály, která běžela kolem.

„Ahoj medvěde!“ křikla „Co tak smutně, když je takový pěkný den?“. „Ále…“ odvětil

medvěd a víc si lišky nevšímal. O kus dál potkal výra Vojtu, který klimbal na větvi. Když

Vojta uslyšel, že se někdo blíží, líně pootevřel jedno oko, aby se podíval, kdo ho ruší

při siestě. Tonda starého výra pozdravil a chtěl pokračovat svou cestou, ale Vojta povídá

„Kampak, kampak, na med?“ Medvěd si sice na nějaké tlachání nepotrpěl, ale nechtěl být

nezdvořilý. „Jen tak na procházku, když je tak hezky.“ zabručel. „Nejsi jediný, bába

kořenářka trhá u krmelce bylinky, a co dětí běhá po lese, sbírají jahody.“ odpověděl výr

a už se mu zase zavíraly oči. Medvěd se tedy vydal dál a tu najednou slyší „Dobrý den,

prosím pěkně, kudy se dostanu na mýtinu? Nejsem zdejší.“ Tonda kouká nalevo, napravo,

ale nikoho nevidí. „Tady, dole.“ ozvalo se z trávy. A tu medvěd vidí

……

myš! Nevěří svým očím a uším. „To snad ne! Kdo jsi, že si tak troufáš! Zmiz nebo

tě zašlápnu!“ křikl a rázným krokem odešel. Byl tak rozčilený, že si ani nevšiml, že se ocitl

skoro až na kraji lesa. Najednou uslyšel hluk a křik, který nevydávají žádná lesní zvířata.

„Děti! Ještě aby mě tak zahlédly.“ pomyslel si a uháněl zpět do hlubokého lesa. A jak

se snažil co nejrychleji zmizet, nekoukal na cestu a tu ucítil velikou bolest.
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…..

Prudce zastavil, protože nemohl šlápnout na přední tlapu. Sedl si na pařez a nevěděl,

co dělat, z tlapy mu čouhal trn. Vše viděl výr Vojta, kterého hluk opět probudil a vydal se

medvědovi na pomoc. Prohlížel tlapu ze všech stran, ale svými pařáty nedokázal Tondovi

trn vytáhnout. „Zaletím pro Amálu, ta už si bude vědět rady“ volal výr a už byl

ve vzduchu. Ale ani liška nedokázala Tondovi pomoci. Seděli bezradně pod stromem, když

tu najednou, ozval se z trávy zase ten hlásek „Dobrý den, nejsem odsud, můžete mi

poradit, kudy se jde na mýtinu?“ Medvěd, výr i liška zírali na myš Pavlínku a než

se nadáli, myška už stála před medvědem a dolovala drobnými packami trn z nohy. Šup!

A už byl venku! Zvířátka se zaradovala, Tonda poskakoval na jedné noze a pak hned

na druhé noze a děkoval Pavlínce za záchranu. Nakonec odnesl myšku na palouk

a už nikdy nepohrdal zvířátky, která byla menší, než stromky v lesní školce.

Jak to bude dál:

A tu medvěd vidí ………………………………………………………………….

… a tu ucítil velikou bolest ……………………………………………………….

1. Vymyslete nadpis

2. Vypište jména zvířat

3. Jaké ponaučení z pohádky vyplývá

4. Vyhledejte na mapě Beskydy

5. Vysvětlete pojem „siesta“
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Příloha 2 Obrázek cviků „ Pozdrav Slunci“

Dostupné z: http://www.ordinacestehlikova.cz/pozdrav-slunci/

http://www.ordinacestehlikova.cz/pozdrav-slunci/
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Příloha 3 Návrh karet k pohybově rekreační přestávce

_________________________________________________________________________

ŽONGLOVÁNÍ

- vezmi si do ruky jeden míček a přehazuj si ho z jedné ruky do druhé

- vezmi si míček do každé ruky a střídavě míčky vyhazuj do vzduchu a zase chytej do dlaní

- vezmi si do jedné ruky dva míčky, nejprve vyhoď jeden a než se ti vrátí zpět do dlaně, vyhoď

druhý míček, pokus se několikrát opakovat

- pokus se žonglovat oběma rukama se třemi míčky

______________________________________________________________________

OBRUČE

- vezmi si jednu obruč, dej si jí kolem pasu a zkus obruč roztočit, můžeš přidat i další obruče

- upaž jednu ruku a pokus se na ní roztočit obruč, vystřídej obě ruce

- upaž obě ruce a pokus se na každé roztočit obruč

______________________________________________________________________

ŠVIHADLA

- vezmi si švihadlo a na rozehřátí přeskoč několikrát snožmo vpřed i vzad

- pokus se skákat přes švihadlo jen na jedné noze, nohy vystřídej a můžeš opět vyzkoušet

skákání vpřed i vzad

- najdi si někoho do dvojice, stoupněte si bokem k sobě, v jedné ruce držte

každý jeden konec švihadla, druhou rukou se chyťte spolu a pokuste se skákat

přes švihadlo jako jedno tělo

_____________________________________________________________________