OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

Jméno studenta: Lucie Šrámková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň
Téma diplomové práce: Využití tělovýchovných chviliek, pohybově rekreačních přestávek a kinestetického učebního stylu ve vyučování žáků na 1. stupni základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je metodického charakteru.

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Velmi vhodně do této kapitoly zařadila poznatky a závěry z výzkumů V. Mužíka a kol., jež se přímo dotýkají tématu diplomové práce - tělovýchovné chvílky, učení v pohybu a pohybově rekreační přestávky. Tyto prvky pohybově rekreačních programů zároveň popisuje, zdůvodňuje jejich zařazení do režimu žáků ve škole a zabývá se i problematikou organizace a bezpečnosti. Vzhledem k tomu, že se využívají didaktické hry, zabývá se diplomantka i výběrem a řízením hry.

Praktická část již obsahuje na 50 didaktických her a pohybových činností obsažených v tělovýchovných chvílkách, učení v pohybu a pohybových přestávkách. U všech činností je využita stejná struktura a velmi přínosné zpětné informace po vlastní realizaci. Text je vhodně doplněn fotografiemi.

Domníváme se, že obsah práce je využitelný v praxi a přispěje k navýšení času pohybu žáků 1. stupně ZŠ ve školním režimu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Velmi vhodně jste v teoretické části využila výzkumů V. Mužíka a kol. Kde jste výsledky výzkumu objevila?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

2. U všech 50 činností je uvedena zpětná reflexe po realizaci. Všechny jste realizovala Vy nebo realizaci některých činností prováděl jiný vyučující?

V Plzni, dne 17.5. 2015

Hana Kolářská
.....
podpis oponenta práce